沙湾市 2022年全面实施预算绩效管理

工作总结及 2023 年

工作计划

2022年沙湾市全面实施预算绩效管理工作在上级财政部门和局领

导的正确领导和关心支持下，认真贯彻落实习近平总书记系列重要讲话

精神及自治区、地区财政工作会议精神，积极探索开展预算绩效管理，

加强项目全周期跟踪评价，将绩效理念融入预算管理全过程，以绩效为

导向，优化财政资源配置和部门支出结构，推动财政资金实现更高水平

的聚力提效。现将 2022年预算绩效管理工作总结如下:

一、全面开展财政预算绩效工作

（一）加强预算绩效管理工作，提高绩效管理工作主动性、积极性。

2022年沙湾市财政局进一步完善了全面实施预算绩效管理的实施意见，

制定了《关于加强和规范沙湾市项目支出”全过程”预算绩效管理结果

应用的通知》，加强绩效管理，使各部门单位更加牢固的树立“花钱必

问效、无效必问责”的绩效理念，各部门单位在绩效管理工作方面进一

步明确了流程、方法等，增强了可操作性，使全面实施预算绩效管理工

作更加制度化和规范化，进一步增强了预算单位的绩效意识，明确工作

任务目标，提高了各部门单位绩效工作的积极性和主动性。

（二）强化绩效管理指导，提高各部门单位绩效工作水平。2022

年沙湾市财政局根据工作需要，聘请北京用友政务软件公司作为第三方

中介机构参与到本年度绩效全过程审核工作当中，从绩效目标设置开始

对各预算部门予以指导并审核，一定程度上提高了各部门单位的预算绩

效工作水平。同时对预算绩效管理工作中遇到的问题积极与地区财政局

沟通，有效的保障了绩效工作的顺利进行。

（三）2022 年度绩效工作开展情况

1、2021年部门整体支出绩效自评。2021年沙湾县共有 150个部门

单位全部完成了整体支出绩效自评，上报了《2021年整体绩效自评表》、

《2021年整体绩效自评报告》，整体支出预算 186622.81万元，实际执

行 289479.9万元，数据与部门决算报表一致。部门单位自评平均得分

92.72分，财政部门绩效评价平均得分 98分，其中：优（90分（含）

－100分）148个，良（80分（含）－90分）2个，无中、差的整体支

出绩效自评。

2、2021年项目支出单位自评。2021年沙湾县共计上报项目 998个，

依据财政部相关要求，涉及中央转移支付的 73类资金不予进行项目自

评，沙湾县共有 371个项目为中央转移支付 73类资金项目，当年不做

绩效自评。2021年共有财政预算安排的 627个项目实施了项目支出绩

效自评，填报了《项目支出绩效自评表》，627个项目全年预算 145683.48

万元，实际执行 142844.15万元，预算执行率 98.05%，绩效目标总体

完成率 98.3%。单位自评平均得分 98.04分，财政部门项目支出评价平

均得分 94.5分，其中：优（90分（含）－100分）535个，良（80分

（含）－90分）49个，中（70分（含）-80分）26个，差（70分以下）

17个。评分低于 70分以下的主要原因是预算执行率为零或较低，导致

总体偏差率较大。

3、2021年项目支出部门评价。按照“部门评价的项目优先选择 2021

年度重点项目，且被评价项目资金额应不低于 2021年度财政预算安排

项目支出资金总额的 20%。原则上以 5年为周期，实现部门评价项目全

覆盖”的要求，各部门选择了 138个项目实施了项目支出部门评价，填

报了《项目支出绩效评价报告》，138个项目全年预算 65537.97万元，

实际执行 64650.06万元，预算执行率 98.65%，绩效目标总体完成率

98.66%。部门评价平均得分 97.4分，财政部门对各部门上报的项目支

出部门评价平均得分 97.4分，其中：优（90分（含）－100分）137

个，良（80分（含）－90分）1个，无中、差的项目支出部门评价。

4、重点项目支出财政评价。选择 2021年度市委、市政府重大决策部

署及覆盖面广、影响力大、社会关注度高的 10个项目，委托北京用友

政务软件有限责任公司进行财政评价。财政部门对选定的 10个重点项

目进行评价，从项目决策情况、项目过程情况、项目产出情况、项目效

益情况等内容进行了审核、评价，平均得分 96.3分，其中：优（90分

（含）－100分）8个，良（80分（含）－90分）2个，无中、差的项

目支出部门评价，无中、差的项目支出部门评价。

5、项目事前绩效评估。2022年，对我市 5个部门单位，6个新增

项目（涉及资金 972.72万元）进行项目事前绩效评估，编制了事前绩

效评估报告，财政部门进行了评审，对审核不合格的退回部门单位进行

了整改。

6、2022年度部门整体支出绩效目标。2022年，我市 149个部门单

位，结合部门中长期规划和年度工作计划，明确年度主要工作任务，从

运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对

象满意度等方面，设置年度整体绩效目标，编制整体绩效目标，涉及资

金数 171529.51万元，市财政局对部门单位报送的整体支出绩效目标材

料进行了全面审核，对审核不合格的退回单位进行了整改。

7、2022年度部门整体绩效跟踪监控。2022年度全市 149介部门单

位整体绩效监控。整体支出预算数 172155.54 万元，执行资金数

86081.83万元。截止 6月底总体执行率 50%。各项支出均按进度正常支

出。市财政局对各部门单位提交的整体绩效监控报告进行了审核，根据

绩效监控审核结果，提出绩效审核意见，对审核不合格的退回进行了整

改。

8、2022年度项目绩效目标。2022年，我市 109个部门单位，538

个项目设置部门预算项目支出绩效目标，预算金额 168599.68万元，准

确反映出财政预算资金计划在一定期限内达到的产出和效果。共设置三

级绩效指标 4615个，量化率 70.67%，审核通过项目支出绩效目标。财

政局随部门预算（草案）同步报送县人大审议；市人大批准预算后，各

部门单位随部门预算公开同步向社会主动公开项目支出绩效目标。

同时，我市将预算绩效目标设定和编制工作作为项目立项和申请财

政资金的前置条件，未设定预算绩效目标或绩效目标设定不符合市委、

市政府发展要求的不得进入项目立项和财政资金申请安排环节，市人民政

府及经济工作领导小组不得批复项目实施。对上级专项转移支付资金，

在拨付资金时，财政部门同专项资金主管部门随文下达绩效目标，并确

保分解下达目标与上级绩效目标一致。

9、直达资金绩效目标。2022年根据自治区及地区要求，我市对 180

个直达资金及参照直达资金项目绩效目标进行审核并进行公开，项目预

算金额 29355.29万元。直达资金绩效目标及监控已上报地区及自治区，

经自治区审核评分，合格率达 91%以上。

10、乡村振兴衔接资金项目支出绩效目标。2022年我市乡村振兴

衔接资金 29469万元，涉及 10个项目，共设置三级指标 96个，亮化率

89%。财政部门对各部门上报的扶贫项目支出部门评价，从项目立项情

况、项目过程情况、项目产出情况、项目效益情况等内容进行了审核、

评价。

11、 2022年 5月项目支出绩效监控。2022年 6月 30日，我县 92

个部门单位，严格按照既定的项目绩效目标指标内容和指标值，开展

1-5月项目支出预算执行、绩效目标实现程度监控，349个项目调整后

预算数91943.14万元，到位资金数56711.14万元，执行资金数23772.47

万元。市财政局对各部门单位提交的监控报告进行了审核，根据绩效监

控审核结果，提出绩效考核评价意见。(由于疫情原因，2022年项目支

出绩效监控只进行了 5月监控，8月监控未开展)。

12、社保基金预算绩效管理。按照《关于转发〈自治区社会保险基

金支出预算绩效管理暂行办法〉的通知》（沙财社[2019]2号）进行绩

效管理：一是沙湾市 2022年涉社保基金 2个部门单位共 3个项目、涉

及资金 6361.8万元，全部开展项目绩效目标及监控管理，并撰写监控

报告，市财政局对相关部门单位报送绩效监控报告的真实性、完整性进

行了审核。二是 5月对社会保险基金预算绩效目标的实现程度和预算执

行情况进行监控，监控结果报市财政局，市财政局对部门单位报送的绩

效运行监控结果进行了审核。

13、政府和社会资本合作项目政府支出责任预算绩效管理。按照《关

于印发沙湾县政府和社会资本合作项目政府支出责任预算绩效管理暂

行办法的通知》（沙财字[2019]67号）进行绩效管理：一是沙湾市 3个

部门单位，对 3个 PPP项目（涉及资金 16844.28万元），全部设置项目

支出绩效目标，共设置三级绩效指标 31个，量化率 82.41%。二是 3个

部门单位对 PPP项目政府支出的绩效目标实现程度、运营管理、资金使

用执行情况、项目实施进度与预期目标的契合程度等方面进行监控（3

个项目、涉及资金 15281.97万元），监控结果报市财政局，市财政局对

部门单位报送的绩效运行监控结果进行了审核。

14、政府债务预算支出绩效。按照地区财政局《关于转发自治区财

政厅关于印发<新疆维吾尔自治区地方政府专项债券项目资金绩效管理

办法>的通知》（塔地财预[2022]24号）文件精神严格进行全过程绩效

管理：一是 2022年沙湾市 8个部门单位，对 14个新增债券项目（涉及

资金 92000万元），全部设置项目支出绩效目标，共设置三级绩效指标

204个，量化率 86.7%。二是 10个部门单位在 1-11月按确定的项目绩

效目标，对政府债务资金项目支出绩效目标的实现程度和预算执行情况

进行“双监控”，确保了相关政策和项目绩效目标如期保质保量实现，

监控结果报市财政局，市财政局对部门单位报送的绩效运行监控结果进

行审核。三是对 14个政府债务项目支出开展绩效自评，并撰写自评报

告，市财政局对相关部门单位报送绩效自评报告的真实性、完整性进行

审核，项目资金 69522万元，执行数 69522万元，执行率 100%，政府

债务资金使用及时、合规，绩效评价得分为 98分。

二、存在的问题

(一)绩效目标设置中，部分填报人员未深入了解项目具体内容，导

致部分绩效指标设置不合理且与项目实际内容相关性不高。

(二)绩效目标未能全面体现项目主要内容及目的，绩效指标未体现

项目核心产出和效益。

（三）填报人员不是项目管理人员，无法了解项目实际完成进度，

仅用资金支付进度代替项目完成进度，导致监控总休完成率不够精准。

（四）绩效目标、监控、评价环节均有数据填报等低级错误的情况。

（五）绩效目标值未及时跟随项目实施过程中的变动及时调整、修

正。

三、2023 年工作计划

（一）工作思路。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，贯彻落实党的十大精神以及中央经济工作会议、第三次中央新疆工

作座谈会精神，落实自治区党委、人民政府及地委行署的决策部署，立

足新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，坚持推动高质量发展。全面

实施预算绩效管理，加快推进配套制度和实施细则建设，加快完善分行

业、分领域、分层次的绩效指标体系，健全绩效评价结果反馈制度和问

题整改责任制，大力优化支出结构，推动提升财政资源配置效率和使用

效益。

（二）全面实施预算绩效管理的目标任务。坚持完善“全方位、全

过程、全覆盖”预算绩效闭环管理体系，持续推进预算管理与绩效管理

深度融合，充分发挥预算绩效对优化财政资金分配格局，提升财政资金

使用效益和积极作用。

主要任务包括：一是确保预算峡谷责任落实。按照中央、自治区及

地区的全面实施预算绩效管理要求，进一步压实部门单位和资金使用部

门的预算绩效管理主体责任，强化部门单位和资金使用部门 “花钱必

问效、无效必问责”的绩效管理约束。二是推进事前绩效评估规范操作。

强化新增财政支出项目的事前 评估，在现有管理制度下进一步研究提

出部门单位开展事前 绩效评估的具体操作规范，重点论证立项必要性、

投入经济性、目标合理性、方案可行性、筹资全规性等，评估结果作为

科学安排预算的重要依据。三是强化“全过程”预算纯净管理结果应用。

严格落实《关于加强和规范塔城地区项目支出“全过程 ”预算纯净管

理结果应用的通知》（塔地财预{2022}66号）规定，建立健全财政支出

项目“全覆盖”绩效管理结果应用清单，逐项跟踪绩效结果应用，持续

强化财政监管力度。

（三）预算绩效管理的主要工作措施。

1、持续完善预算绩效管理制度体系。待财政厅出台《自治区项目

支出事前预算绩效评估操作手册》，结合本级实际制定本级操作手册，

规范地区各级新增项目事前绩效评估的方法、程序，进一步聚焦项目预

期投入经济性、目标合理性、方案可行性和筹资全规性，切实提高财政

资金可持续性。

2、推动绩效管理深度融入财政预算管理。严把项目支出事前绩效

评估关口。各部门单位申请新增项目支出时，必须组织开展事前绩效评

估，撰写项目事前纯净评估报告，报同级财政部门审核。财政部门负责

审核项目事前绩效评估报告，对重大项目（总投资在 100万元以上的项

目）或专业性较强项目，将引入第三方机构独立实施再评估。新增项目

无事前绩效评估报告或评估审核结果为“不支持”的项目，不得列入预

算。

3、全面实施项目支出绩效目标管理。各部门单位申请财政预算安

排项目支出（包括年初部门预算和年中追加项目），必须按《自治区部

门单位项目支出绩效目标设置指引》、《自治区预算绩效共性项目指标体

系》规定，设置项目绩效目标，报同级财政部门审核。财政部门审核项

目支出绩效目标，无绩效目标或绩效目标设置不合理且不调整的项目，

不安排预算。

4、全面实施项目支出绩效监控。以 2023年度 5月、8月底为节点，

由各部门单位负责对本部门单位预算安排的所有项目支出进行绩效监

控，在监管节点次月 10日前将监控结果报同级财政部门进行审核，对

监控发现的问题的项目，及时通知部门单位进行整改。对连续再次绩效

监控审核不合格且不整改的项目，绩效评价结果不得评为“优秀”、“合

格”档次。

5、全面实施项目支出绩效评价。2023年 2月 15日前，各部门单

位负责对本部门单位 2022年度所有项目支出开展单位绩效自评，填报

绩效自评表，报财政部门。2023年 3月 15日前，各部门单位选择不低

于本部门单位 2022年度项目预算安排总额 20%的项目（优先选择以前

年度未实施部门评价的重点项目及一次性项目），组织实施部门评价，

撰写绩效评价报告，报同级财政部门。2023年 4月 15日前，财政部门

完成本级部门单位所有绩效自评表、评价报告的审核，形成本级部门单

位年度项目支出绩效评价打分表。

6、进一步扩大财政重点绩效评价规模。2023年 6月 15日前，选

择本级党委、政府重大决策部署以及覆盖面广、社会关注度高、投资规

模大的重点项目（不少于 10个，原则上评价资金规模不低于上年度），

通过政府采购择优选择第三方机构独立实施绩效评价，形成绩效评价报

告。财政部门负责牵头组成专家组（由财政部门、第三方机构、人大或

政协委员、绩效评价专家、被评价领域行业专家等共同组成）对绩效评

价报告进行评审，评审通过后确定最终评价结果，向社会公开，主动接

受群众监督。

7、强化绩效评价结果应用。严格执行《塔城地区财政支出绩效评

价结果应用暂行办法》、《关于加强和规范塔城地区项目支出“全过程”

预算绩效管理结果应用的通知》充分发挥绩效评价结果志向。财政部门

要依据评价结果，主动采取通报批评、约谈等多种方式，以问题为导向，

督促部门单位从完善工作机制、政策制度、加强管理等方面，采取有效

措施推动整改，提高资金绩效。削减低效无效支出，落实绩效与预算安

排挂钩机制，项目预算安排中，对上一的年度绩效评价结果不到 80分

的项目，按比例扣减部门单位项目支出预算安排。

8、全面开展部门单位整体支出绩效管理。2023年 2月，各部门单

位以部门预算资金管理为主线，按照承担职责和年度主要工作任务，设

置 2023年度部门单位整体支出绩效目标，报财政部门审核。2023年 3

月 15日前，各部门单位对本部门单位 2022年度整体支出情况，实施绩

效自评，撰写自评报告，报财政部门审核。以 2023年 5月为节点，各

部门单位整体支出进行绩效监控，形成监控报告，报财政部门审核。

（四）做好 2023 年绩效管理工作的要求。

1、统一思想，提高政治站位。全面 实施预算绩效管理是党中央重

大决策部署，是地委、行署安排的一项政治任务，牢固树立“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”。深刻认识和理解全面实施预算管

理对政府治理能力和预算管理水平提升的重大意义，不折不扣落实预算

绩效管理各项工作任务和工作要求，加快预算与绩效一体化进程，扎实

推进绩效管理工作取得实效。

2、落实绩效管理责任。财政部门要切实履行全面实施预算绩效和

管理职责。由财政绩效评价中心牵头，负责建立年度工作推进台账，督

促指导相关业务科室及各部门单位开展预算绩效管理工作。社保科负责

社保基金预算绩效管理，经建科负责国有资本经营及 PPP项目预算绩效

管理，其他相关科室负责对口部门单位预算绩效管理。

3、严肃追责问责。对财政局相关科室不履行绩效管理职责、荼出

现重大缺项漏项、被财政厅扣款或批评的，追究相关科室负责人责任。

对部门单位绩效工作开展不力、推诿扯皮、评价结果差的，由财政部门

提出追责意见，报政府对部门单位主要负责人进行追责。